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Република Србија 
ОПШТИНА ПОЖЕГА 
Општинска управа 

Одељење за урбанизам, грађевинарство,  
стамбено-комуналне послове и  
заштиту животне средине 
03 број е-писарница : 001793637 2025 06706 004 000 380 001 
19.05.2025.год. 
П о ж е г а 

 
 Одељење за урбанизам, грађевинарство, стамбено-комуналне послове и заштиту 

животне средине, Општинске управе Пожега, на основу члана 136. став 1 Закона о општем 
управном поступку ("Сл. гласник РС", бр. 18/2016, 95/2018 - аутентично тумачење и 2/2023 - 
одлука УС) и чл.7, а у вези са чл.14 став 6 Закона о процени утицаја на животну средину 
(''Сл.гл.РС'',бр.94/2024), у поступку одлучивања о потреби процене утицаја на животну средину 
пројекта : „Базна станица УЕ200 УЕЛ200 УЕО200 УЕЈ200 Прилипац–тунел Муњино брдо југ 
(ЈППС), општина Пожега, на катастарској парцели бр.922/1 КО Прилипац“, спроведеном на 
захтев носиоца пројекта Мобилна телефонија „Телеком Србија“ а.д., ул.Таковска бр.2, 11 000  
Београд,  oвлашћено лице по Решење о овлашћењу  број 002987953 2024 06706 000 000 000 001 
04 01 од 02.12.2024.год., д о н о с и  

 
                                                           Р Е Ш Е Њ Е 

 
1.  УТВРЂУЈЕ СЕ да за пројекат : „Базна станица УЕ200 УЕЛ200 УЕО200 УЕЈ200 Прилипац–

тунел Муњино брдо југ (ЈППС), општина Пожега, на катастарској парцели бр.922/1 КО 
Прилипац“, носиоца пројекта Мобилна телефонија „Телеком Србија“ а.д., ул.Таковска бр.2, 11 
000  Београд, није потребна израда студије о процени утицаја на животну средину. 
 
2. ОБАВЕЗА ЈЕ носиоца пројекта да у току пословне експлоатације објекта примени важеће 

техничке нормативе и стандарде прописане за изградњу, коришћење и одржавање ове врсте 
објекта и опреме, као и одговарајуће мере заштите и услове које су утврдили други овлашћени 
органи и организације. 
 
3. Обавезе носиоца пројекта да обезбеди минималне услове заштите животне средине :  

1. Базну станицу пројектовати и изградити у складу са важећим нормама и стандардима за ту 
врсту објеката  

2. Након изградње, односно постављања базне станице мобилне телефоније, извршити: 
- прво испитивање, односно мерење нивоа електромагнетног поља у околини антенског система 
базне станице, а пре издавања дозволе за почетак рада, односно употребе  
- периодично испитивање нивоа електромагнетног поља након пуштања базне станице у рад у 
складу са законом и другим прописима,  
- достављање података и документације о извршеним испитивањима нејонизујућег зрачења 
надлежном органу у року од 15 дана од дана извршеног мерења  
3. Објекте не постављати унутар друге зоне опасности од пожара, у близини отворених 
складишта лако испарљивих, запаљивих и експлозивних материја без одговарајуће заштите и 
прибављених услова, односно сагласности надлежног органа МУП-а  

4. У случају када се антенски ситем базне станице инсталира на стубу који полази од тла, 
поставити ограду око базне станице и антенског стуба; на огради поставити табле са 
упозорењем о забрани прилаза  

5. Антенски систем базне станице се мора пројектовати тако, да се у главном снопу зрачења 
антене не налазе антенски системи других комерцијалних или професионалних уређаја, као ни 
сами уређаји, што се постиже оптималним избором висине антене, као и правилним избором 
позиције антенског система на самом објекту.  
4. Носилац пројекта је у обавези да се придражава граница излагањима нејонизујућим 

зрачењима, базичним ограничењима и референтним граничним нивоима излагања 
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становништва електричним, мегнетским и електромагнетским пољима различитих фреквенција, 
дефинисаних Правилником о границама излагања нејонизујућим зрачењима („Службени гласник 
РС“, број 104/09). 
 
5. ОБАВЕЗА ЈЕ носиоца пројекта да у случају реконструкције, промене техничких 
карактеристика, положаја или начина рада базне станице из тачке 1. овог решења, проширења 
постојећих капацитета или планирања изградње других објеката на предметној катастарској 
парцели бр.922/1 КО Прилипац, поднесе захтев овом органу о потреби процене утицаја пројекта 
на животну средину. 
 
6. НАЛАЖЕ СЕ носиоцу пројекта да преко овлашћене стручне организације изврши нулто 
мерење нивоа електромагнетног поља у локалној зони базне станице, а пре издавања дозволе 
за почетак рада.  
      

О б р а з л о ж е њ е 
 

Одељењу за урбанизам, грађевинарство, комунално-стамбене делатности и животну 
средину, органу за послове заштите животне средине ОУ Пожега, обратио се носилац пројекта 
Мобилна телефонија „Телеком Србија“ а.д., ул.Таковска бр.2, 11 000  Београд, за одлучивање о 
потреби израде студије о процени утицаја на животну средину пројекта : „Базна станица УЕ200 
УЕЛ200 УЕО200 УЕЈ200 Прилипац–тунел Муњино брдо југ (ЈППС), општина Пожега, на 
катастарској парцели бр.922/1 КО Прилипац“.  

Уз захтев су приложени попуњени упитници за одлучивање о потреби израде студије о 
процени утицаја на животну средину (Прилог 1) и достављена додатна документација :  

- Стручна оцена оптерећења животне средине у локалној зони базне станице мобилне 
телефоније UE200 UEL200 UEO200 UEJ200 Прилипац-тунел Муњино Брдо ЈУГ из 
марта 2025.год. коју је израдило предузеће LABING D.O.O.Београд, Булевар Кнеза 
Александра Карађорђевића br.68, 11000 Београд. 

- Извод из идејног пројекта и графички приказ макро и микро локације дати су у оквиру 
Стручне оцене  

- Локацијски услови заводни број е-писарница: 003090142 2024 06706 000 000 351 160, 
број предмета ROP-POZ-35725-LOC-1/2024 од 24.12.2024.године издати од стране 
Одељења за урбанизам, грађевинарство, стамбено-комуналне послове и заштиту 
животне срдеине. 

- Акт Директората цивилног ваздухопловства Републике Србије број 4/3-10-0406/2024-
0002 од 18.12.2024.год. 

- Такса за захтев за одлучивање о потреби израде процене утицаја. 
 
 Поступајући сходно одредбама члана 14 став 1 и члана 39  Закона о процени утицаја на 

животну средину, ово одељење је путем локалне телевизије Пожега и званичног сајта Општине 
Пожега као и у дневном гласилу ''НОВОСТИ'', обавестило заинтересоване органе, организације и 
јавност, у периоду од 14.04.2025.год. до закључно са 28.04.2025.год.  

Такође, надлежни орган је омогућио увид у захтев, документацију коју носилац пројекта 
доставља уз захтев и другу документацију од значаја за одлучивање у поступку процене утицаја. 
Излагање на увид документације обављено је у надлежном органу, канцеларија бр.46, сво време 
трајања обавештавања, тј. у периоду од 14.04.2025.год. до закључно са 28.04.2025.год. 

У остављеном законском року није било достављених мишљења и примедби од стране 
заинтересованих органа, организација и јавности, нити је извршен увид у документацију 
поднетог захтева о чему је вођена евиденција. 

Анализом поднетог захтева као и комплетне достављене документације, познавањем 
података о предметној локацији, објекту и делатности која се обавља, овај орган констатује 
следеће : 

Кат. парцела бр.922/1 КО Прилипац се налази у обухвату Просторног плана подручја 
посебне намене Инфраструктурног коридора Београд-Јужни Јадран, деоница Београд-Пожега, 
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сходно Уредби о утврђивању ППППН ифраструктурног коридора Београд-Јужни Јадран, деоница 
Београд-Пожега ("Службени гласник РС", бр.37/2006, 31/2010 и 126/2021).  

Према Пројекту препарцелације „За формирање грађевинске парцеле излаза из тунела 
„Муњино Брдо“, аутопут Е-763, деоница Прељина-Пожега, на подручју општине Пожега“, 
Београд, 2018.године, инвеститора ЈП „Путеви Србије“ Београд, израђеном од стране 
Саобраћајног института „ЦИП“ доо Београд, Немањина 6/IV, који је израђен у циљу формирања 
нових парцела на јавном земљишту у складу са планским решењима из ППППН, предметна кат. 
парцела бр.922/1 КО Прилипац, се налази у обухвату планиране Грађевинске парцеле ГП 1. 
Земљиште обухваћено границом Пројекта препарцелације, планирано је као јавно земљиште, 
намењено изградњи јавне саобраћајнице. 

Будућа МТС локација “Прилипац-тунел Муњино Брдо ЈУГ” је нова локација и антески 
систем налазиће се на стубу чији је власник ЈП Путеви Србије, а који ће се налазити у зони 
јужног портала тунела Муњино Брдо, лево од леве цеви на јужном порталу тунелске цеви тунела 
Муњино Брдо. Стуб ће се налазити на платоу поред командне зграде тунела на кат. парцелама 
бр. 273/2 и 922/1 обе у КО Прилипац, општина Пожега. Стуб ће се налазити на платоу поред 
командне зграде тунела.  
- Антенски систем биће двосекторски за GSM900, LTE1800, LTE2100 и LTE800 системе  
- Азимути система износиће 255°/335°, респективно по секторима  
- Антенски систем ће се реализовати са „multiband“ антенама К80010966 за сваки сектор по једна 
антена.  
- Базе панел антена се налазе на висини 18м од тла за сектор први и 8м од тла за сектор други.  
- Механички тилтови ће бити 0°, за све системе и скеторе.  
- Електрични тилтови ће бити 2°/ 2° за све системе по секторима  
- Конфигурација примопредајника је 1+1 за системе LTE1800, LTE2100 и LTE800 и 2+2 за 
GSM900 систем.  

У захтеву је напоменуто да су само контролни канали стално активни, док се саобраћајни 
канали активирају само у случајевима када се за тим укаже потреба (тзв. „емитовање са 
прекидима“). На овај начин, значајно се смањује ниво нежељене електромагнетне емисије у 
тренутцима када базна станица не ради максималним капацитетом. 

На локацији, утврђено је да је окружење у зони рурално, у блиском окружењу антена нема 
стамбених објеката, али испред стуба се налази технички објекат. Привремено до пуштања у 
рад тунела има неколико магацина са опремом у близини. 

За напајање уређаја користи се само електрична енергија тако да пројекат не утиче на 
коришћење природних ресурса и енергије.  

Радом пројекта не ствара се било какав отпад. 
Актом Директората цивилног ваздухопловства Републике Србије број 4/3-10-0406/2024-

0002 од 18.12.2024.год., дата је сагласност на локацију за изградњу објекта антенског стуба 
„Тунел Муњино брдо - југ“, са становишта безбедности ваздушног саобраћаја.  

Спроведена је детаљна анализа утицаја на животну средину базне станице 
UE200UEL200UEO200UEJ200 Прилипац–тунел Муњино брдо југ (ЈППС). С озбиром на карактер, 

конструкцију и принцип рада базне станице, закључено је да базна станица не утиче на своју 
ближу околину ни буком, ни вибрацијама, ни хемијским или топлотним ефектима.  

Ризик од настанка удеса (рушење, пожар и сл.) ће максимално бити смањен квалитетним 
пројектовањем и градњом уз поштовање свих потребних прописа. Ризик од других (хемијских) 
удеса не постоји.  

Овај орган је сагледао достављену документацију, извршио анализу могуће процене 
утицаја пројекта на чиниоце животне средине као и анализу захтева носиоца пројекта и података 
о локацији, карактеристикама и могућим утицајима пројекта на животну средину, при чему су 
узети у обзир критеријуми за пројекте наведене Уредби о утврђивању Листе пројеката за које је 
обавезна процена утицаја и Листе II пројеката за које се може захтевати процена утицаја на 
животну средину (''Сл.гл.РС'',бр.114/08). Листa II предвиђа у групи 12 ''Инфраструктурни 
пројекти'', под тачком 12)''Телекомуникациони предајници радиорелејни системи'' да се за овакве 
објекте ефективне израчене снаге више од 250 W може захтевати израда студије о процени 
утицаја. 
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На основу Закона о заштити од нејонизујућих зрачења ("Сл. гласник РС", бр. 36/2009) и 
чл.6 ставови 2 и 3 Правилника о изворима нејонизујућих зрачења од посебног интереса, врстама 
извора, начину  и периоду њиховог испитивања („Службени гласник РС“ број 104 /2009), у 
поступку одлучивања о потреби процене утицаја на животну средину, корисник извора 
нејонизујућег зрачења од посебног интереса одн. корисник, подноси надлежном органу стручну 
оцену оптерећења животне средине као доказ да тај извор неће својим радом довести до 
прекорачења прописаних граничних вредности. Стручну оцену даје организација овлашћена за 
систематско испитивање нивоа нејонизујућег зрачења у животној средини, при чему узима у 
обзир постојеће оптерећење које се утврђује  мерењем и оптерећење које нови или 
реконструисани извор уноси у животну средину. 

Носилац пројекта поднео је Стручну оцену оптерећења животне средине у локалној зони 
базне станице мобилне телефоније UE200 UEL200 UEO200 UEJ200 Прилипац-тунел Муњино 
Брдо ЈУГ из марта 2025.год. коју је израдило предузеће LABING D.O.O.Београд, Булевар Кнеза 
Александра Карађорђевића br.68, 11000 Београд. У стручној оцени, тачка 7.ЗАКЉУЧАК 
констатовано је следеће : 

„У циљу утврђивања нивоа електромагнетне емисије на локацији будуће базне станице 
„тунел Муњино Брдо ЈУГ”, извршен је прорачун нивоа електромагнетне емисије у локалној зони 
базне станице која треба да се налази на стубу ЈП Путеви Србије висине 20м, на платоу иза 
командне зграде тунела на К.П. 273/2, 922/1, К.О. Прилипац, општина Пожега. 

Резултати прорачуна интензитета електричног поља у локалној зони око објекта на ком ће 
бити радио базна станица, показују да ће ниво електромагнетне емисије који буде потицао од 
базне станице оператера Телеком Србија бити испод референтних граничних нивоа (15.5В/м за 
ЛТЕ800, 16.8 В/м за ГСМ900, 23.4 В/м за систем ЛТЕ1800 и 24.4 В/м за ЛТЕ21 систем) а које 
прописује Правилник о границама излагања нејонизујућим зрачењима („Службени гласник РС“, 
бр. 104/09). 

Прорачуном је показано да је фактор излагања много мањи од 1 за све зоне у којима је 
рађен прорачун. Добијени резултати подразумевају чињеницу да се базна станица коректно и 
квалитетно инсталира и да ради у складу са параметрима изложеним у Глави 3.2. Треба 
напоменути да се правилном конструкцијом базне станице истовремено задовољавају два битна 
захтева: квалитетан рад ГСМ/ЛТЕ система и минималан утицај базне станице на животно 
окружење. 

Треба нагласити да приступ РБС имају само овлашћена стручна лица која су обучена за 
послове одржавања и упозната са чињеницом да се никакве активности не могу обављати на 
антенском систему пре искључења предајника базне станице.“ 

 Чланом 10. Закона о процени утицаја на животну средину између осталог предвиђено је 
да надлежни орган одлучује о поднетом захтеву узимајући у обзир специфичност пројекта и 
локације, као и достављена мишљења заинтересованих органа и организација и заинтересоване 
јавности. Одлуком којом утврђује да није потребна процена утицаја пројекта на животну средину 
надлежни орган може утврдити минималне услове заштите животне средине, у складу са 
посебним прописима.  

С тим у вези наложене су мере као у тачки  2., 3., 4., 5. и 6  диспозитива овог решења. 
Обавезе носиоца пројекта су да поштује важеће норме и стандарде за ту врсту објеката. 

Након пуштања у рад базне станице, извршити прво испитивање, односно мерење нивоа 
електромагнетног поља у околини антенског система базне станице, а пре издавања дозволе за 
почетак рада, односно употребе, као што је наложено у тачи диспозитива решења.  

На основу цитираних законских и подзаконских прописа и напред наведеног и описаног 
чињеничног стања донета је одлука као у тачки 1. диспозитива  решења, уз прописивање 
обавезе носиоцу пројекта да у току пословне експлоатације објекта примени важеће техничке 
нормативе и стандарде прописане за изградњу, коришћење и одржавање ове врсте објекта - 
(тачка 2. диспозитива решења), обавезе носиоца пројекта да обезбеди минималне услове 
заштите животне средине (тачка 3. диспозитива) као и прописивање обавезе носиоцу пројекта да 
у случају проширења намене пословног објекта или пренамене изведеног пројекта, његове 
реконструкције, проширења постојећих капацитета или планирања изградње других објеката на 
предметној катастарској парцели број 4061 КО Пожега 2, поднесе захтев овом органу о потреби 
процене утицаја пројекта на животну средину- (тачка 5. диспозитива решења).   
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УПУТСТВО О ПРАВНОМ СРЕДСТВУ : Против овог решења може се у року од 15 дана, од 

дана пријема истог, изјавити жалба Министарству заштите животне средине – Београд, ул. 
Омладинских бригада бр.1, у року од 15 дана од дана пријема истог. Жалба се предаје преко 
овог органа таксирана са 460,00-динара административне таксе, уплатом на жиро-рачун број : 
840-742221843-57, модел 97, позив на број 17-081-06705. 

 
ДОСТАВИТИ : 
1. Подносиоцу захтева, 
2. Архиви                                        

 
 
                                                           

ПО начелнице ОУ Пожега, 

        Драгана Стефановић, дипл.инж.арх. 
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